
FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE MOTOCICLISM
COMISIA DE APEL
DOSAR NR.1/CA/2024

HOTARAREA NR.1
Ședința din 18.11.2024

Comisia de Disciplină compusă din:
PREȘEDINTE: Timar Cristina

MEMBRU: Minciună Bogdan Adrian
MEMBRU: Iancu Eugen

Pe rol fiind soluționarea apelului formulat de apelantul-pârât COJANU IONUȚ MARIUS
domiciliat în Zărnești, Str.Molidului nr.21, Județul Brașov, email: ionutcojanu@yahoo.com, sportiv
legitimat la A.C.S Blue Racing Team, cu sediul în Zărnești,  Str.Zorilor, bl.4, sc.B, ap.7, cam.1,
Județul Brașov, CIF 47430713, cu număr de identificare în Registrul Sportiv BV/A2/00347/2023, în
contradictoriu cu intimata-reclamantă Glesnea Larisa Mirela, în calitate de secretar general al FRM,
cu adresa la sediul de lucru al FRM din București, Bdul Basarabia nr.68, et.4, ap.10, sector 2, email:
larisa@frm.ro, împotriva Hotârârii Comisiei de Disciplină a FRM  nr.1 din data de 16.10.2024.

La termenul de judecată din data de  18.11.2024, ora 15,30,  la care părțile au fost  legal
convocate (dovezile aflate la dosar), membrii comisiei și intimata au fost prezenți la sediul de lucru
al federației din București, Bdul Basarabia nr.68, etaj 4, ap.10, sector 2, iar apelantul a fost prezent
în mediul on line pe platforma zoom. Dezbateriile și susținerile părților au fost înregistrate pe suport
audio, cu acordul acestora, fiind consemnate pe scurt în cuprinsul prezentei decizii. 

Deliberând asupra apelului în limitele motivării  acestuia și  analizând materialul probator
prezentat  în  fața  Comisiei  de  Disciplină  și  Comisiei  de  Apel,  respectiv  sesizarea  reclamantei,
înscrisurile  doveditoare  atașate  acesteia,  susținerile  apelantului  și  înscrisurile  prezentate  în  fața
membrilor în apel,  Comisia de Apel legal investită a reținut cauza în pronunțare.

Prin Hotărârea nr.1/16.10.2024, atacată cu apel, Comisia de Disciplină a FRM :
A admis  sesizarea făcută  de Glesnea  Larisa  Mirela  în  calitate  de  Secretar  General  al

Federației  Române de Motociclism, cu sediul administrativ în București,  Bdul Basarabia nr.68,
et.4, ap.10, sector 2.

A constatat că sportivul Cojanu Ionuț Marius, legitimat la A.C.S Blue Racing Team, cu
sediul în Str.Zorilor, bl.4, sc.B, ap.7, cam.1, Zărnești, Județul Brașov, CIF 47430713, cu număr de
identificare în Registrul Sportiv BV/A2/00347/2023, a încălcat prevederile Regulamentului FRM,
lit.A, alin.8, Lit.D pct.1 cu privire la prezentarea la o competiție internațională fără autorizație de
start emisă de FRM, prevederile Codului Etic-art.3 privitor la obligația sportivilor licențiati de
FRM să aibă o conduită bazată pe onestitate, respect, adevar, cinste.

În temeiul  disp.art.1  alin.(3),  art.2  alin.(1)  și  pct.2.1.  și  2.3  din  Codul  de Disciplina si
Arbitraj al FRM, a dispus:

1.  Sancționarea sportivului Cojanu Ionuț Marius cu suspendarea din activitate pentru 1
(unu) an si plata unei amenzi în cuntum de 2.500 lei (c/val a 500 euro), ce va fi achitată în termen
de 30 de  zile  de  la  data  comunicării,  fiecare  zi  de  întârziere  a  plății  prelungind perioada de
sancționare.

2. Transmiterea unui AVERTISMENT scris fiecăruia dintre sportivii prezenți la concursul
din Bulgaria și clubului din care fac parte, dupa cum urmeaza: 
- Cojanu Ada Ioana și Cojanu Maya Elena de la ACS Blue Racing Team; 
- Stoichitu Vlad, Movileanu Albert și Hasu Iulia de la CS Jitsu Zărnești; 
- Pascu Eduard, Stanescu Gabriel și Pascu Mihai de CS Dementor Racing. 

Pentru a pronunța această hotărâre, Comisia de Disciplină a reținut următoarele:
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Din  sesizarea  înregistrată  cu  nr.235/16.10.2024  făcută  de  secretarul  general  și  în  urma
audierilor care au avut loc în data de 16.10.2024, Comisia de Disciplină a reținut următoarele:

În ziua de  Sambata - 12.10.2024 orele 11:55 aflandu-se la circuitul  Serres din Grecia la
competiția Campionatul Balcanic de Viteza, a primit de la omologul bulgar, Ivo Tzvetanov, mai
intai pe wahtsapp si apoi printat la imprimanta, un document denumit ”Permisiune de start” despre
care m-a întrebat daca FRM este emitentul acelui document. Răspunsul dnei Glesnea a fost că nu,
deoarece nu a emis și nu a semnat documentul respectiv care era datat 10.09.2024 și avea în vedere
perioada de desfasurare a competitiei ”12-13.09.2024”. A banuit că ar fi un fals.

Ivo Tzvetanov a mai spus ca o parte din sportivii menționați în permisiune de start arătată
sunt prezenți la Glavinitsa și gata sa concureze și i-a dat printată lista. În ea erau menționati un
număr de 13 sportivi din care la fața locului se aflau 9 sportivi, respectiv: 
-Cojanu Ada Ioana, Cojanu Ionuț Marius și Cojanu Maya Elena de la ACS Blue Racing Team; 
-Stoichitu Vlad, Movileanu Albert și Hasu Iulia de la CS Jitsu Zărnești; 
-Pascu Eduard, Stanescu Gabriel și Pascu Mihai de CS Dementor Racing. 

 Ivo Tzvetanov a precizat că a oprit imediat participarea sportivilor români, comunicând
această decizie organizatorului respectivei competiții.

 Autoarea sesizării  a menționat  că Regulamentul FRM aprobat de Adunarea Generală  și
revizuit anual, prevede următoarele:
- A.FEDERATIE, SISTEM, TAXE: 
Alin.(6) - ”(6)Licentele nationale sunt valabile in toate competitiile internationale in Europa,
insotite de o autorizatie de start, emisa la cerere in mod gratuit de catre FRM pentru competitiile
BMU, Europene si Mondiale si cu taxa de 50 lei pentru celelalte competitii internationale, in
urma atasarii asigurarii corespunzatoare.”
Alin.(8)  NOTA FOARTE  IMPORTANTĂ   -”Toti  sportivii  care  participa  in  alta  tara  la  o
competitie,  cu  indiferent  ce  Tip  de  Licenta,  sunt  obligati  sa  prezinte  la  Secretariatul  acelei
competitii,  o  Autorizatie de Start, emisa la cerere, in mod gratuit  de FRM. In acest sens vor
transmite la FRM pana cel tarziu Marti inaintea week-end-ului desfasurarii competitiei Cererea
de permisiune Start, toate cererile emise dupa ziua de Marti vor include o Taxa urgenta cu c/v a
100 euro.”
- D.SPORTIVI, DREPTURI SI OBLIGATII:
pct.  1.”orice sportiv licentiat de FRM, poate cu licenta nationala sa participe in competitiile
OPEN, din oricare din tarile Europei,  avand o autorizatie de start, emisa gratuit de FRM, cu
conditia ca sportivul sa fie asigurat in conformitate cu regulamentele FRM. Viza medicala emisa
la o policlinica sportiva, este obligatorie.”

A mai declarat că la ora 13.49 Cojanu Ionuț i-a trimis pe whatsapp întrebarea -”daca se
poate astazi solicita permisiune de start si ca se plateste 100 de euro”. I-a raspuns ca nu se mai
poate emite o permisiune de start, având în vedere ca se aflau la fata locului cu puțin timp înainte de
începerea cursei, dar și față de documentul suspect prezentat organizatorului bulgar.

În  conformitate  cu  regulile  de  emitere  a  asigurărilor,  o  asigurare  internațională  pentru
participarea la competiții în strainatate nu se poate face după ce sportivul a părăsit țara.  Pentru acest
motiv permisiunea de start (chiar cu depășirea zilei de marti) trebuie ceruta cel mai târziu cu
o zi inainte de a iesi din tara. Solicitarea lui Ionuț Cojanu ca FRM să-i emită o permisiune de start
cu plata taxei de urgență de 100 euro, cu câteva minute înainte de startul în cursă nu era acceptabilă
și încălca regulamentele FRM.

Audiat prin telefon, la întrebarea Comisiei de ce s-a prezentat fără permisiune de start la
competitie și de ce a prezentat federației bulgare/organizatorului o permisiune care nu a fost emisă
de FRM, documentul datat în 10.09.2024 pentru perioada 12-13.09.2024 pentru un numar de 13
sportivi, Glavinitsa, Bulgaria, sportivul Cojanu Ionuț a declarat următoarele:

Că el  împreuna cu alți  sportivi  au fost  invitați  la  acest  concurs  și  că  li  s-a  spus ca pot
participa doar cu licență. În legatura cu permisiunea de start bănuita ca ar fi fost falsificată, Ionuț
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Cojanu a răspuns ca organizatorul l-a întrebat cum arată la noi permisiunea de start. El nu a făcut
altceva decât să facă o poza pe care a arătat-o organizatorului iar acesta i-a spus că se rezolvă. Mai
departe însă li s-a comunicat ca FRM nu le dă voie să concureze. A menționat și faptul că i-a scris
Secretarului  General  FRM pe whatsapp întrebând dacă poate solicita  permisiune de start  după.
Răspunsul primit a fost că nu se poate

La interpelarea președintelui CD, Secretarul General a confirmat că a răspuns că nu se poate
și explicat de ce a dat acel răspuns :  ”aveam în față o permisiune de start falsă; permisiunea de
start nu se mai poate face dupa ce sportivul a părăsit România, deoarece trebuia însoțită de o
asigurare iar asigurarile internaționale cuprinse în permisiunea de start nu se pot face dupa ce
sportivul a ieșit din tara.”

Secretarul General a mai menționat că se afla la Serres împreună cu președintele federației. 
Acesta, la vederea documentului transmis de partea bulgară și verificând lista sportivilor din

cuprinsul lui a procedat la apelarea de îndată a sportivului Ciprian Popescu. Acesta a declarat că nu
a  cerut  vreo  permisiune  de  start  pentru  respectiva  competiție  și  că  nu  se  află  în  Bulgaria.  De
asemenea, s-a mai constat că sportivul de la poz.12, Nicolae Lucian cu anul de naștere 07.06.2011
legitimat la CS Dementor Racing nu figurează în baza de date a FRM. Există un sportiv născut la
data de 07.06.2011 dar care se numește Păvălache Lucian Nicolae. 

Audiată  prin  telefon  dna  Stoichitu  Roxana,  mama  sportivului  minor  Stoichitu  Vlad  a
declarat că nu a știut că Ionut Cojanu a prezentat o permisiune de start și și-a cerut scuze că fiul său
a plecat la cursă fara permisiune de start. A declarat că nu o sa mai repete aceasta greșeală; a crezut
că este doar un antrenament la care va merge copilul său.

Audiată prin telefon dna Hasu, mama sportivei minore Hasu Iulia a declarat că atunci cand
fiica ei a plecatînsoțită de tatăl ei, știa că merg la un antrenament în Bulgaria, nu la un concurs și de
aceea nu a solicitat permisiune de start și că nu are cunoștință de permisiunea falsă prezentată de
Cojanu Ionuț.

Audiat prin telefon Pascu Mihai, sportiv, și tatăl sportivului minor Pascu Eduard a declarat,
de asemenea,  că au fost invitați de organizatorul de concurs din Bulgaria care le-a spus ca pot
participa doar cu licența și că el și fiul lui au mers acolo pentru antrenament. Nu are cunoștință
despre vreo permisiune de start depusă sau prezentată acolo.

Ceilalți  sportivi  menționați  în  lista  prezentată  de reprezentantul  Bulgariei  au fost  apelați
telefonic dar niciunul nu a răspuns.

Analizând susținerile părților și materialul probator aflat la dosar, precum și prin raportare la
prevederile  Regulamentului  FRM în vigoare,  ale  art.1  și  art.3  din Codul  de Etică al  FRM, ale
art.12.2 și 12.3 din Statutul FRM, precum și ale art.1 alin.(3) și art.2.3 din Codul de Disciplină și
artbitraj al FRM, Comisia de Disciplină a constatat că sportivul Cojanu Ionuț:
- s-a prezentat în data de 12.10.2024 la competiția internațională de motocros din Bulgaria fără a
avea ”autorizația de start” emisă de FRM potrivit regulamentelor;
- a prezentat în fața organizatorului bulgar un document a cărei autenticitate a fost contestată de
secretarul general al federației, punând în dificultate FRM față de federația bulgară de specialitate; 
- a antrenat în acest incident și alți sportivi -unii dintre aceștia minori- inducându-i în eroare pe
aceștia și pe părinții lor cu privire la evenimentul sportiv la care urmau să participe.

Sportivul Cojanu Ionuț se afla la prima abatere, nefiind înregistrate alte sancțiuni anterioare. 
Membrii Comisiei de Disciplină în unanimitate au apreciat că faptele mai sus menționate

reprezintă abateri disciplinare și trebuie penalizate ca atare, prin aplicarea Codului de Disciplină și
Arbitraj, art.2 – suspendarea pe o perioadă limitată de timp și obligarea la plata unei amenzi. 

De asemenea, au apreciat (cu două voturi pentru și unul împotrivă) că implicarea celorlalți
sportivi  trebuie  să  fie  constientizată  de  aceștia,  în  sensul  atragerii  atenției  asupra  încălcării
regulamentului de participare la o competiție internațională, prin transmiterea unor avertismente
care să cuprindă dispozițiile regulamentare ce trebuie respectate la participarea în străinătate.

Sportivii implicați nu au mai avut abateri.
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La data de 22.10.2024 s-a comunicat apelantului soluția pe scurt, cu următorul conținut:
”Vă comunicăm prin prezenta decizia Comisiei  de Disciplină a FRM de sancționare la  un an
suspendare din activitatea sportivă și plata sumei de 2500 lei (contravaloarea a 500 euro) in 30 de
zile de la data comunicării, fiecare zi de întârziere a plății prelungind perioada de sancționare,
pentru falsificarea documentului FRM-permisiune de start, prin prezentarea permisiunii de start
false în data de sâmbătă 12.10.2024 la Cupa Motocros de la Glavinitsa-Bulgaria.”

Imediat după primirea soluției, Cojanu Ionuț a transmis prin email o solicitare de întrunire a
Comisiei de Apel în care a motivat că ”decizia de a mă suspenda din activitatea sportivă pentru un
an și plata a 500 de euro amendă pentru o permisiune de start pe care nu eu am falsificat-o mi se
pare nedreaptă.”, apoi a formulat două contestații  înregistrate cu nr.239 și 240/28.10.2024.(filele
45-49 dosar CD).

Comisia  de  Disciplină  a  redactat  și  motivat  Hotărârea  nr.1/CD/16.10.2024,  pe  care  a
înregistrat-o la FRM cu nr.238/25.10.2024.

Urmare demersurilor apelantului, la data de 31.10.2024, dosarul a fost înaintat Comisiei de
Apel pentru soluționare.

Procedând  la  regularizarea  cererilor  multiple  transmise  de  Cojanu  Ionuț  cu  referire  la
Hotărârea CD din 16.10.2024, la data de 04.11.2024 Comisia de Apel i-a comunicat apelantului
hotărârea în integralitatea sa și prin adresă separată i-au fost comunicate aspecte din Regulamentul
Comisiei de Apel, precum și faptul că inițial a primit doar  ”Notificarea rezoluției judecății” ce a
avut loc la data de 16.10.2024 în fața Comisiei de Disciplină, respectiv soluția pe scurt.

De asemenea, în cadrul procedurii de regularizare a cererii de apel, i  s-au pus în vedere
următoarele:

”Față  de  cererile  depuse/transmise  pe  adresa  Federației  Române  de  Motociclism  și
înregistrate  cu  nr.239/28.10.2024  (contestația),  respectiv  240/28.10.2024,  anterior  comunicării
Hotărârii motivate a Comisiei de Disicplină, vă punem în vedere să clarificați :

1. Dacă doriți ca cererile mai sus menționate să fie calificate ca fiind motive de apel
2. Dacă  cererile  menționate  vor  fi  calificat  ca  motive  de  apel,  vă  punem în  vedere  să  le

completați conform prevederilor de la art.7 și art.9 din Regulamentul Comisiei de Apel.
3. Dacă doriți să formulați o altă cerere prin care să motivați apelul, puteți face acest lucru în

termen de 5 zile de la primirea Hotărârii motivate a Comisiei de Disciplină, cu respectarea
prevederilor art.7 și art.9 din Regulament.”
La data  de 05.11.2024 apelantul  a  formulat  o  noua cerere  de  apel  pe  care  a  redactat-o

conform regulilor transmise anterior și pe care a motivat-o după cum urmează:
 ”Contest către Comisia de Apel decizia comisiei de motocros de a ma suspenda pentru o
perioada  de  un  an  din  activitatea  sportivă  în  dosarul  nr.1/2024  din  data  de  16.10.2024,  din
următoarele motive:
- sunt acuzat de o presupusă permisiune de start care am constatat ulterior că nu este  trimisă direct
de pe telefonul meu, a fost redirecționat spre cronometrajul bulgar de altcineva, respectiv de pe nr.
+359876261618, apoi redirectionată  de către  cronometraj  spre oficialul bulgar din Glavinitsa  și
ulterior din nou redirecționată  spre Președintele Federației Bulgare.
- nu mi-am însușit foloase din acea presupusă permisiune de fals, din contra am fost umiliți de
oficialii  bulgari  prin informarea greșită a organizatorului că putem participa fără permisiune de
start, doar cu licențe (am toate conversațiile doveditoare pe messenger pe care le-am arătat dnei
Nicoleta Olariu la cursa care a avut loc la Ciolpani in data de 26 octombrie)
- fapta presupusă a avut loc pe teritoriul Bulgariei și intenția de participare a fost la o cursă pe care
noi am știut că este neoficială în calendarul Federației Bulgare.
- Federația Română trebuie să apere sportivii de bună credință induși în eroare de organizatorul
cursei”.

În final a solicitat anularea sancțiunii cu suspendarea din activitatea sportivă.
Față de noua cerere transmisă Comisiei de Apel regularizată și motivată și având în vedere
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faptul că apelantul nu a făcut nicio altă precizare cu privire la contestațiile anterioare înregistrate cu
nr.239 și  nr.240/28.10.2024,  Comisia  de Apel  a  apreciat  că ultima cerere  de apel,  transmisă  la
05.11.2024,  în  termenul  legal  în  raport  de  data  comunicării  Hotărîrii  motivate  a  Comisiei  de
Disciplină, este cea care va fi luată în considerare, motiv pentru care a comunicat-o și către intimată
cu mențiunea de a depune întâmpinare.

Prin întâmpinarea înregistrată cu nr.256/11.11.2024 intimata a arătat că: ”dl Cojanu Ionuț nu
aduce nicio noutate prin apelul său față de susținerile din fața Comisiei de Disciplină și nici nu
critică în vreun fel soluția dată de această comisie. Pentru aceste motive, îmi mențin cele declarate
și  prezentate  în  sesizarea  înregistrată  cu  nr.23516.10.2024  și  din  ceea  ce  am  arătat  și  s-a
consemnat în procesul verbal al ședinței Comisiei de Disciplină din 16.10.2024. Solicit judecarea
apelului și în lipsă, conform prevederilor art.19 din Regulamentul Comisiei de Apel.”

La termenul din data de 18.11.2024, ambele părți legal convocate (dovezile aflate la dosar)
au fost prezente în fața Comisiei de Apel (apelantul în format online iar intimata fizic la sediul
administrativ al FRM).

Membrii Comisiei de Apel au procedat la audierea apelantului care și-a susținut punctul de
vedere din cererea de apel și a subliniat faptul că a comunicat direct cu organizatorul bulgar al
cursei, iar unica obligație pe care  trebuiau să o îndeplinească a fost aceea de a avea licența FRM.
Era o oportunitate de a mai alerga avand în vedere că în România nu mai fuseseră ocazii de mai
bine de trei luni.

În dimineața cursei s-a dus primul să se înscrie și a fost întrebat de responsabilul bulgar dacă
are licențele și apoi daca are și permisiunile de start. A arătat că nu are permisiunile de start întrucât
din toate convorbirile purtate anterior cu dna organizator a rezultat că sunt necesare doar licențele.
Bulgarul ar fi zis ca nu e problemă și că în acest caz sportivii români se vor da în afara concursului,
fără puncte.  Mai arată că după această discuție s-a dus să-i  informeze și pe ceilalți  participanți
români, iar dna organizator auzind discuția a întrebat ce este aceea o permisiune de start. Susține că
avea la el o permisiune de start emisă de FRM pentru o competiție anterioara din Grecia, la care
fusese cu câteva săptămâni în urmă. Dna a făcut o poză cu telefonul la documentul prezentat și a zis
că se duce să vorbească cu responsabilii cursei și să rezolve ca să poată concura. Un alt reprezentant
din staff-ului de concurs i-a spus să ii lase telefonul și informatiile ca să le facă și asigurarile pe loc.

Au platit taxele aferente, au primit transponderele, iar când au ajuns la cronometror i-au
intors. Au discutat în contradictoriu cu personalul cursei, au fost mai multe incercări de soluționare
a situației (având în vedere ca erau mai multi sportivi români veniți să alerge și care aveau aceeași
informație  că  participă  la  un  antrenament),  în  final  li  s-a  spus  că  nu  pot  să  alerge  pentru  că
reprezentații Federației Române au transmis acest lucru. Le-au solicitat restituirea transponderelor
iar taxele platite le-au primit înapoi. Ulterior au mai rămas o zi în Bulgaria încercând să facă totuși
un antrenament într-o zonă apropiată.

La  interpelarea  membrilor  CA,  apelantul  a  susținut  că  nu  știe  cum a  ajuns  documentul
modificat la secretarul general al federației bulgare, pentru că el doar a arătat de pe propriul telefon
permisiunea de start pentru Grecia, pe care o avea pe email primită de la FRM. Este conștient de
faptul că secretarul general si președintele FRM au fost puși într-o situație neplăcută atunci când
le-a parvenit documentul modificat prin intermediul mai multor mesaje transmise pe whatsapp. Mai
susține că și în anul anterior au fost în Bulgaria circa 150 de sportivi care au participat la o cursă de
tip antrenament, asa cum fusese și aceasta anunțată inițial și opinează că este posibil ca de data
aceasta să fi fost o cupă de omologare și de aceea au fost prezenți si reprezentanții federației bulgare
care au solicitat și permisiunile de start, în plus față de licențe.Apelantul reiterează faptul că nu are
numărul de telefon al secretarului general bulgar Ivo Tzvetanov și că nu a transmis de pe telefonul
lui pe whatsapp documentul presupus a fi falsificat.

În  temeiul  disp.art.22  din  Regulamentul  CA,  membrii  CA pun în  vedere  apelantului  să
transmită de îndată dovezile pe care le are pe telefon, anterioare cursei (print screen) ale mesajelor
dintre el și organizatorul bulgar, precum și mailul pe care l-a aratat ca model pentru permisiunea de
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start care se elibereaza de forul român în cazul curselor care au loc în străinătate. 
Concluzionând apelantul apreciază că a greșit că nu s-a informat suficient de această dată, la

această cursă, este de acord cu amenda, dar nu este de acord cu suspendarea, având în vedere cariera
îndelungată în care nu a avut nicio abatere și solicită Comisiei de Apel să schimbe Hotărârea CD în
sensul anularii suspendării.

Intimata având cuvântul solicită respingerea apelului și menținerea Hotărârii CD ca fiind
legală și temeinică.

Comisia de Apel declară închisă cercetarea și reține cauza în pronunțare.
Analizând cuprinsul apelului prin prisma motivelor invocate în cererea de apel și susținerilor

formulate oral în ședința de judecată, precum și întregul probatoriu administrat la fond și în apel,
Comisia de Apel reține următoarele:

1. Regulamentul FRM în vigoare prevede următoarele:
- A.FEDERATIE, SISTEM, TAXE: 
Alin.(6)  -  ”(6)Licentele  nationale  sunt  valabile  in  toate  competitiile  internationale  in  Europa,
insotite de o autorizatie de start, emisa la cerere in mod gratuit de catre FRM pentru competitiile
BMU, Europene si Mondiale si cu taxa de 50 lei pentru celelalte competitii internationale, in urma
atasarii asigurarii corespunzatoare.”
Alin.(8) NOTA FOARTE IMPORTANTĂ  -”Toti sportivii care participa in alta tara la o competitie,
cu  indiferent  ce  Tip  de  Licenta,  sunt  obligati  sa  prezinte  la  Secretariatul  acelei  competitii,  o
Autorizatie de Start, emisa la cerere, in mod gratuit de FRM. In acest sens vor transmite la FRM
pana cel tarziu Marti inaintea week-end-ului desfasurarii competitiei Cererea de permisiune Start,
toate cererile emise dupa ziua de Marti vor include o Taxa urgenta cu c/v a 100 euro.”
- D.SPORTIVI, DREPTURI SI OBLIGATII:
pct.  1.”orice  sportiv  licentiat  de  FRM,  poate  cu  licenta  nationala  sa  participe  in  competitiile
OPEN, din oricare din tarile Europei,  avand o autorizatie  de start,  emisa gratuit  de FRM, cu
conditia ca sportivul sa fie asigurat in conformitate cu regulamentele FRM. Viza medicala emisa la
o policlinica sportiva, este obligatorie.”

2.Codul de Etică al FRM prevede următoarele:
Art.1  -  ”Acest  Cod  se  aplica  tuturor functionarilor  FRM,  oficialilor,  Membrilor  Afiliati  si
membrilor  lor,  membrilor  comisiilor  FRM,  comitetelor  de  organizare  ale  actiunilor  FRM,
oficialilor  si  voluntarilor  acestora,  oficialilor  si  voluntarilor  la  actiunile  Membrilor  Afiliati,
pilotilor, antrenorilor, doctorilor, sefilor delegatiilor, oficialilor delegatiilor, altor persoane, care
vor sa devina participanti in perspectiva la activitatile FRM, precum si asupra persoanelor fara
statut sau titlu, care se implica in orice activitate legata de FRM.”
Art.3 Obligatia  etica  fata de FRM si motociclism
”Se presupune ca toti cei care se implica in activitatile FRM, sub orice forma, trebuie sa accepte ca
acest Cod este o obligatie care trebuie respectata si onorata. Prin semnarea cererii de afiliere, sau
prin semnarea licentei de sportiv sau a licentei de oficial, prin alegere, numire, investire, angajare,
prin ridicarea carnetului de antrenor sau instructor sportiv de motociclism,  prin angrenarea in
activitatile FRM sau ale Membrilor Afiliati FRM, fiecare persoana fizica sau/si juridica, se obliga
neconditionat la : a) Recunoasterea STATUTUL-ului, Regulamentelor si Codurilor FRM, precum si
a  Regulamentelor aplicate ramurii de sport pe care o serveste. Da o atentie deosebita prevederilor
referitoare  la  cinste si  impartialitate  in  sport. Accepta  cerintele  FRM  si  da  exemplu,  prin
conduita si prin modul de exprimare,  atit in scris cit si verbal, de cele mai inalte standarde de
onestitate, respect, adevar, cinste, comportament etic si atitudine sportiva. ” 

3.Statutul FRM prevede următoarele:
”Art.12.2.(1)  Autoritatea disciplinară în activitatea de motociclism se exercită deplin și legitim
potrivit competențelor date de Legea nr.69/2000 privind dreptul de supraveghere și control al FRM
asupra tuturor structurilor sportive din motociclismul sportiv și potrivit statutului și regulamentelor
proprii.
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(2)Puterea disciplinară dă autoritatea de a investiga și, dupa caz, de a sancționa persoanele sau
structurile sportive în culpă.  
(3) Modalitatea de exercitare a autorității disciplinare se realizează prin:
a) Un sistem de sancțiuni, corespunzătoare activității specifice motociclismului, grupat în funcție
de gravitatea faptelor (stabilite prin Regulamentul  Comisiei de Disciplină)
b) Garantarea  dreptului  de  apărare,  stabilindu-se  căile  de  atac  împotriva  sancțiunilor,  în
conformitate cu legea, statutul și regulamentele proprii.
Art.12.3.(1)Faptele pentru care se aplică sancțiuni membrilor asociați  ai federației,  sportivilor,
antrenorilor,  precum și  persoanelor  oficiale  implicate  în  activitatea de motociclism,  tipurile  de
sancțiuni, procedurile și termenele de soluționare sunt prevăzute în Codul de Disciplină și Arbitraj
al FRM.”

4. Codul de Disciplină și Arbitraj al FRM prevede următoarele:
Art.1  (3)  ”Violarea  dovedită  sau  neobservarea  prevederilor  menționate  va  atrage  după  sine
sancțiunile prevăzute în acest Cod de Disciplină și Arbitraj.”
Art.2.3-Pluralitatea penalizărilor  ”(1) orice contravenient poate avea mai multe penalizari impuse
împotriva sa, în concordanță cu circumstanțele.”

În raport de prevederile legale, statutare și de regulamente mai sus menționate, Comisia de
Apel consideră corecte concluziile Comsiei de Disciplină în ceea ce privește faptul că sportivul
Cojanu Ionuț  s-a  prezentat  în  data  de  12.10.2024 la  competiția  internațională  de  motocros  din
Bulgaria fără a avea ”autorizația de start” emisă de FRM potrivit regulamentelor.

Analizând apelul din perspectiva criticilor aduse sancțiunilor aplicate de către Comisia de
Disciplină, Comisia de Apel constată că acesta este întemeiat, instanței de apel revenindu-i sarcina
de a îndrepta erorile din hotârârea fondului.

Astfel se constată că există o contradicție între concluziile Comisiei de Disciplină și soluția
pe scurt comunicată părții apeante, în sensul că motivul pentru care apelantul a fost sancționat ar fi
fost acela că ar fi falsificat permisiunea de stat prezentată în Bulgaria și nu că ar fi vrut să participe
fără permisiune de start așa cum rezultă din conținutul hotărârii CD.

De asemenea,  membrii  Comisiei  de  Apel,  analizând  situația  și  împrejurările  în  care  s-a
desfășurat incidentul din Bulgaria,  apreciază că nu există probe care să arate că apelantul ar  fi
modificat  documentul  care  a  ajuns  la  secretarul  general  al  federației  bulgare,  arătat  ulterior
reprezentanților români. Circuitul mesajelor de pe whatsapp s-a produs de pe diferite numere de
telefon prin retransmiterea de la o persoană la alta dar nu au plecat din telefonul apelantului. De
altfel apelantul, aflat la fața locului la înscrierea în cursă avea la îndemână doar propriul telefon, iar
o modificare pe loc a documentului din Grecia prezentat ca model apare ca fiind nerealizabilă în
condițiile date. Cum o cercetare mai amânunțită ar presupune verificarea telefoanelor unor persoane
străine, stabilirea falsului nu poate fi făcută de Comisiile române cu atribuții disciplinare.

Apelul este fondat sub acest aspect. 
Comisia de Apel apreciază că sportivul Cojanu Ionuț și toți ceilalți români care s-au deplasat

la  competiție  au  tratat  cu  superficialitate  pregătirea  pentru  cursa  de  la  Glavinitsa,  mergând  pe
premiza că se va desfășura ca și în anul precedent, fără a se informa suficient. Acest fapt a generat
întreaga situație confuză de la înscrieri și start, precum și discuțiile cu staff-ul bulgar care aparent a
dorit să rezolve intrarea lor în cursă – nu s-a putut dovedi în ce fel- pentru ca apoi să ii oprească de
la start.

 Față de cele mai sus expuse și ținând cont de împrejurarea că hotărârea atacată a produs
efecte de la comunicare, nefiind suspendate efectele acesteia prin declararea apelului, Comisia de
Apel,  în  unanimitate,  va  admite  în  parte  apelul  și  va  schimba  în  parte  Hotărârea  Comisiei  de
Disciplină nr.1 din data de 16.10.2024;

PENTRU ACESTE MOTIVE
DECIDE:
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Admite apelul declarat de Cojanu Ionuț Marius, domiciliat în Zărnești, Str.Molidului nr.21,
Județul Brașov; email:  ionutcojanu@yahoo.com,  sportiv legitimat la A.C.S Blue Racing Team, cu
sediul în Str.Zorilor, bl.4, sc.B, ap.7, cam.1, Zărnești, Județul Brașov, CIF 47430713, cu număr de
identificare în Registrul Sportiv BV/A2/00347/2023.

Schimbă în parte Hotărârea nr.1/CD/16.10.2024 pronunțată de Comisia de Disciplină a
Federației Române de Motociclism în sensul că:

1.Admite sesizarea secretarului general al FRM Glesnea Larisa Mirela.
2. Dispune sancționarea sportivului Cojanu Ionuț Marius cu suspendarea din activitate

pentru 6 (șase) luni, perioada de suspendare începând să curgă de la data de 22.10.2024, data
comunicării Hotărârii Comisiei de Disciplină nr.1/16.10.2024.

3. Dispune sancționarea sportivului Cojanu Ionuț Marius cu obligarea la plata unei
amenzi în cuantum de 500 euro, în echivalent în lei la cursul BNR euro/lei de la data emiterii
facturii de către FRM. Factura se va emite în maxim 5 zile de la data comunicării soluției pe
scurt  către  părți,  iar  termenul  de  plată  a  amenzii  se  stabilește  la  maxim  30  de  zile
calendaristice de la transmiterea facturii.

4. Conform prevederilor art.6.1 din Codul de Disciplină și Arbitraj,  depășirea termenului
de plată menționat la pct.3 sau neplata amenzii, atrage după sine prelungirea perioadei de
suspendare din activitate precizate la pct.2, decizia cu privire la acest aspect urmând a fi luată în
cadrul unui nou dosar ce va fi judecat la Comisia de Disciplină.

5. Menține celalalte dispoziții ale Hotărârii nr.1/16.10.2024 cu privire la celelalte părți.
Definitivă.Decizia nr.1/CA/18.11.2024.
Cu recurs, în termen de 15 zile de la comunicarea Deciziei nr.1/CA/18.11.2024 la Comisia

Naţională de Disciplină Sportivă, potrivit prevederilor Legii nr.551/2004 și a Regulamentului de
procedură  al  acestei  comisii  aprobat  prin Ordinul  Agenției  Naționale  pentru Sport  nr.208/2005.
Cererea de recurs se depune la secretariatul Comisiei Naționale de Disciplină Sportivă asigurat de
Agenția Națională pentru Sport, cu sediul în București, Str.Vasile Conta nr.16, sector 2.

În  conformitate  cu  disp.art.2  alin.  (6)  din  Legea  nr.551/2004  privind  organizarea  și
funcționarea Comisiei  Naționale de Disciplină Sportivă, în situatia în care nu se optează pentru
procedura de soluționare a căii de atac de către Comisie, părțile interesate se pot adresa judecătoriei,
potrivit normelor de drept comun 

Pronunțată  astăzi,  18.11.2024,  ora  19,  prin  punerea  soluției  la  dispoziția  părților  prin
intermediul Secretariatului FRM. 

Președinte, Membri,
cons.jr.Cristina TIMAR Bogdan MINCIUNĂ Eugen IANCU

Redactat,
cons.jr.Cristina Timar
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